O quinto argumento inicial bem como a resposta a ele são recorrentes na argumentação de Tomás como já se observou. Para Basílio (*Hom. XII,9*), a consciência é identificada à capacidade natural de julgar (*naturale iudicarium*)<sup>387</sup>; ora, o juízo natural é o mesmo que a sindérese; então a consciência e sindérese se identificam. Como de algum

---

livre arbítrio é identificado como uma potência e no *Escrito* apenas se diz que ele não é um ato. Ver supra, nota 353.

<sup>386</sup> “Ad quartum dicendum quod iudicium conscientiae et liberi arbitrii quantum ad aliquid differunt et quantum ad aliquid conveniunt. Conveniunt quidem quantum ad hoc particulari actu; competit autem iudicium conscientiae in via qua est examinans, et in hoc differt iudicium utriusque a iudicio synderesis. Differt autem iudicium conscientiae et liberi arbitrii quia iudicium conscientiae consistit in pura cognitione, iudicium autem in liberi arbitrii in applicatione cognitionis ad affectionem, quod quidem iudicium est iudicium electionis. Et ideo contingit quandoque quod iudicium liberi arbitrii pervertitur non autem iudicium conscientiae: sicut cum aliquis examinat aliquid quod imminet faciendum et iudicat quasi adhuc speculando per principia hoc esse malum, utpote fornicari cum hac muliere; sed quando incipit applicare ad agendum, occurrunt undique multae circumstantiae circa ipsum actum, ut puta fornicationis delectatio, ex cuius concupiscentia ligatur ratio ne eius dictamen in electionem prorumpat. Et sic aliquis errat in eligendo et non in conscientia, sed contra conscientiam facit et dicitur hoc mala conscientia facere in quantum factum iudicio conscientiae non concordat. Et sic patet quod non oportet conscientiam esse idem quod liberum arbitrium. Ibidem, *ad 4*.

<sup>387</sup> Nos artigos sobre a natureza da sindérese Tomás identifica a expressão “*naturale iudicarium*” com a autoridade de Agostinho e nesses artigos identifica a consciência com a autoridade de Basílio. Assim, a

modo a *sindérese* é denominada uma potência, assim também o é a consciência.<sup>388</sup> Em relação a isso Tomás observa(ad 5m) que a consciência é denominada capacidade natural de julgar (*naturale iudicatorium*), enquanto o exame ou deliberação realizado pela consciência depende do *iudicatório natural* (*sindérese*), como foi dito anteriormente.<sup>389</sup>

Dos demais argumentos iniciais a favor da consciência como uma potência, cabe lembrar que o sétimo<sup>390</sup> foi utilizado também por Alexandre de Hales<sup>391</sup> e por Boaventura<sup>392</sup>; o oitavo<sup>393</sup> reproduz o primeiro argumento inicial do *Escrito*, Livro II, distinção 24, questão 2, artigo 4. .